SỞ Y TẾ TỈNH SƠN LA

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ LỆ

Cuộc thi viết, tìm hiểu kiến thức, pháp luật về

“Giới, Bình đẳng giới và Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh”

(Ban hành kèm theo Quyết định số 815/QĐ-BTC ngày 12  tháng 10  năm 2021

của Ban tổ chức cuộc thi)

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn

2016-2025; Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22/11/2019 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số

855/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành

động thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 của tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 06/10/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc thực hiện chương trình truyền thông

dân số đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 205/KH-UBND

ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Sơn La, kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát

mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn II (2021-2025).

Căn cứ Quyết định số 763/QĐ-SYT ngày 28/9/2021 của Giám đốc Sở Y

tế tỉnh Sơn La về việc thành lập Ban tổ chức cuộc thi viết “tìm hiểu kiến thức,

pháp luật về giới, bình đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh”.

Ban tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về giới, bình

đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” quy định thể lệ cuộc thi

như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là công dân Việt Nam đủ 14 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống và làm việc

trên địa bàn tỉnh Sơn La (trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và những

cán bộ, công chức trực tiếp tham gia quá trình tổ chức Cuộc thi), bao gồm: cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang; các bậc ông bà -

cha mẹ; các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ; học sinh, sinh viên; đoàn viên

thanh niên, hội viên...

II. QUY MÔ, ĐỊA BÀN

1. Quy mô tổ chức: Cuộc thi viết “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về giới,

bình đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” được triển khai trên

quy mô toàn tỉnh.

2. Địa bàn: Cuộc thi viết được triển khai trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2

III. NỘI DUNG THI

1. Nội dung: Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về giới, bình đẳng giới và

kiếm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

2. Tài liệu: Luật bình đẳng giới ngày 29/6/2006; Pháp lệnh Dân số ngày

09/01/2003; Nghị định 104/2003/NĐ ngày 16/9/2003 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Dân số; Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế; cuốn “Tài liệu hỏi đáp về mất cân bằng giới tính khi

sinh”, niên giám thông kê dân số - kế hoạch hoá gia đình.

IV. HÌNH THỨC THI

1. Cách thức ra câu hỏi

Căn cứ các nội dung thi, Ban tổ chức cuộc thi cuộc thi viết “Tìm hiểu kiến

thức, pháp luật về giới, bình đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi

sinh” nghiên cứu ra câu hỏi, Ban tổ chức cuộc thi viết quyết định ban hành bộ

câu hỏi thi, gồm 20 câu.

2. Cách thức đăng ký dự thi

Cuộc thi được tổ chức với hình thức thi viết trên giấy (vở học sinh khổ

24,5 x 17,5 cm hoặc giấy A4), sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, không khống chế số

trang, số từ. Các đối tượng dự thi nghiên cứu các câu hỏi thi do Ban tổ chức ban

hành, tìm hiểu và viết bài dự thi. Bài thi đóng thành quyển có bìa cứng (theo

mẫu bìa gửi kèm), ngoài bìa ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ nơi cư

trú, số điện thoại liên hệ và gửi về Ban tổ chức cuộc thi (qua cơ quan thường

trực của Ban tổ chức là Chi cục Dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh Sơn La, địa

chỉ: số 346, đường Chu Văn Thịnh, thành phố Sơn La).

Nếu đối tượng tham gia dự thi theo cơ quan, đơn vị, đề nghị cơ quan, đơn

vị quy định bộ phận thu bài dự thi để cá nhân nộp bài dự thi về đầu mối. Bộ

phận thu bài dự thi của cơ quan, đơn vị tập hợp, đóng gói chắc chắn gửi về

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố (đối với cấp huyện). Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố sau khi nhận các bài dự thi của các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn, tập hợp và gửi về cơ quan thường trực của Ban tổ chức cuộc thi khi kết thúc

thời gian dự thi.

Lưu ý:

- Ban tổ chức không chấp nhận bài thi gửi chậm so với thời gian quy định,

bài đánh máy, bài photo copy, bài viết bằng hai loại mực, bài viết bằng hai loại

chữ…).

3

- Thông tin cá nhân của người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức

Cuộc thi công bố và trao giải. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận kết quả

đối với người dự thi khi đăng ký thông tin cá nhân sai lệch với thực tế.

3. Bộ câu hỏi thi

Bộ câu hỏi thi viết gồm có 20 câu hỏi, trong đó có 19 câu hỏi tìm hiểu

kiến thức, pháp luật về giới, bình đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính

khi sinh trong các văn bản nội dung thi và 01 câu hỏi về thực trạng, nguyên nhân

và đề xuất giải pháp giải quyết tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

Bài thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đủ 20 câu hỏi.

V. CÁCH TÍNH ĐIỂM

- Tổng số câu hỏi: 20 câu;

- Điểm kiến thức, pháp luật (đúng, đủ theo đáp án): 92 điểm;

- Điểm trình bày sạch, đẹp, minh họa phù hợp nội dung: 8 điểm;

- Tổng điểm: 100 điểm.

1. Tính giải cá nhân

Căn cứ số điểm cá nhân đạt được theo điểm chấm của Ban Giám khảo,

Ban tổ chức sẽ xem xét, quyết định cá nhân đạt giải theo thứ tự từ giải cao nhất

đến giải khuyến khích.

Trong trường hợp số người dự thi (từ 02 người trở lên) có số điểm bằng

nhau, Ban tổ chức sẽ xem xét các vấn đề ưu tiên như: Người dự thi cư trú ở

vùng đặc biệt khó khăn; là người dân tộc thiểu số.

2. Cách tính giải tập thể

Các cơ quan, đơn vị có từ 100 bài dự thi trở lên mới được xem xét trao

giải tập thể, gồm 02 giải:

- Giải tập thể thứ nhất trao cho cơ quan, đơn vị có nhiều bài dự thi nhất.

- Giải tập thể thứ hai trao cho cơ quan, đơn vị có điểm trung bình các bài

dự thi cao nhất.

Bài thi đạt giải cá nhân; cơ quan, đơn vị đạt giải tập thể do Ban Tổ chức

quyết định và quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

VI. CƠ CẤU GIAI THƯỞNG

 Ban tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về giới, bình

đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” trao các giải gồm:

- 01 giải nhất: 6.000.000đ/1 giải;

- 02 giải nhì: 3.000.000 đ/1 giải;

4

- 05 giải ba: 2.000.000 đ/1 giải;

- 02 giải khuyến khích tập thể: 3.000.000 đ/1giải;

- 10 giải khuyến khích cá nhân: 1.000.000 đ/1 giải.

VII. THỜI GIAN THI VÀ NƠI NHẬN BÀI THI

1. Thời gian thi

- Cuộc thi phát động và diễn ra trong vòng 30 ngày.

- Thời gian thi cụ thể bắt đầu từ ngày 15/10/2021 đến hết ngày

15/11/2021.

- Thể lệ cuộc thi và các văn bản, tài liệu về nội dung thi sẽ được đăng trên

Trang thông tin điện tử Sở Y tế tỉnh Sơn La.

- Bài dự thi của tập thể và cá nhân thuộc huyện, thành phố đề nghị gửi về

Trung tâm Y tế huyện, thành phố trước ngày 18/11/2021.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố gửi bài dự thi về Chi cục Dân số -

kế hoạch hoá gia đình trước ngày 20/11/2021.

- Riêng một số cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn

thể cấp tỉnh), bài dự thi có thể gửi về Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình

trước ngày 20/11/2021.

2. Nơi nhận bài dự thi

- Tại xã, phường, thị trấn: các cá nhân nộp bài dự thi cho đại diện tổ chức

đoàn thể quản lý trực tiếp (đại diện tổ chức đoàn thể lập danh sách đối tượng

nộp bài thi, đóng gói bài dự thi gửi cán bộ chuyên trách dân số xã, phường, thị

trấn) hoặc nộp trực tiếp cho cán bộ chuyên trách dân số xã, phường, thị trấn.

Cán bộ chuyên trách dân số xã, phường, thị trấn có trách nhiệm lập danh sách

các đối tượng dự thi, thu bài, tổng hợp số lượng bài và chuyển bài dự thi về

Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tổng hợp bài dự thi xây dựng báo

cáo, gửi toàn bộ bài dự thi về Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh Sơn La.

VIII. THỜI GIAN CHẤM BÀI DỰ THI VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG

 1. Thời gian chấm bài thi

Ban tổ chức, Ban giám khảo tổ chức chấm bài dự thi trong tháng 11/2021.

2. Tổng kết và trao giải

2.1. Tổng kết cuộc thi

5

Kết quả thi sẽ được công bố, cập nhật ngay sau khi cuộc thi kết thúc và có

kết quả trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế tỉnh Sơn La và các phương tiện

thông tin đại chúng.

Người trúng giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin

về ngày, tháng, năm sinh, số điện thoại, địa chỉ liên hệ để Tổ Thư ký Ban tổ

chức cuộc thi làm thủ tục trao thưởng.

Trước khi công bố và trao thưởng, Tổ Thư ký của Ban tổ chức cuộc thi có

quyền yêu cầu người đạt giải cá nhân cung cấp Chứng minh thư nhân dân/Thẻ

căn cước công dân hoặc Hộ chiếu để đối chiếu, xác minh nhân thân của người

dự thi. Tổ Thư ký có trách nhiệm bảo mật mọi thông tin cá nhân của người dự

thi. Trong trường hợp phát hiện người dự thi vi phạm Thể lệ Cuộc thi, thì Ban

Tổ chức Cuộc thi có quyền hủy kết quả của người dự thi.

2.2. Trao giải cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi tổng hợp kết quả, trao giải và Giấy chứng nhận cho

cá nhân, tập thể đạt giải của Cuộc thi. Giấy mời gửi đến cá nhân, tập thể đạt giải

theo địa chỉ cung cấp khi tham gia Cuộc thi.

Ban tổ chức cuộc thi tổ chức lễ tổng kết cuộc thi và trao giải cho các tập

thể, cá nhân tại thành phố Sơn La. Dự kiến cuối tháng 11/2021.

 Trên đây là Thể lệ cuộc thi viết “Tìm hiểu kiến thức, pháp luật về giới,

bình đẳng giới và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” trên địa bàn tỉnh

Sơn La năm 2021.